
Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 1 di 5

COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

4° SETTORE - AMBIENTE E TERRITORIO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. 2682 DEL 16/10/2024

Oggetto
PROROGA AFFIDAMENTO ALLA DITTA PI.ECO SRL DEL SERVIZIO 
CONFERIMENTO DEI RIFIUTI SPAZZAMENTO STRADALE CODICE CER 
20.03.03 - CIG: B358DD3616.

IL DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;
VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;
VISTI:
- il D.Lgs.18/08/2000, n. 267;
- il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;
- il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;
- lo statuto comunale;
- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
- il regolamento comunale di contabilità;
- il regolamento comunale sui controlli interni;

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità 
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1, del 
D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento 
Giuseppe Cotruzzolà, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il Dirigente
fabio marino / ArubaPEC S.p.A.

(sottoscritto con firma digitale)



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 2 di 5

COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

4° SETTORE - AMBIENTE E TERRITORIO

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto
PROROGA AFFIDAMENTO ALLA DITTA PI.ECO SRL DEL SERVIZIO 
CONFERIMENTO DEI RIFIUTI SPAZZAMENTO STRADALE CODICE CER 
20.03.03 - CIG: B358DD3616.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Il sottoscritto arch. Giuseppe Cotruzzolà Funzionario E.Q. del 4° Settore, Servizi 3° "Tutela dell’Ambiente e Verde 
Pubblico", e 5° "Servizi Cimiteriali" giusta Determinazione Dirigenziale n. 122 del 22.03.2023 e nominato RUP ai 
sensi dell’art. 31 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i. con determinazione dirigenziale dl 4° Settore n. 633 del 13.12.2022, 
attestato di non versare in ipotesi di conflitto di interesse, nemmeno potenziale, proprio o dei soggetti indicati 
dall’art. 7 del dpr 62/2013, e di aver acquisito analoga dichiarazione dai dipendenti che hanno collaborato 
all’istruttoria, sottopone al dirigente il seguente schema di atto di liquidazione.

Considerato che:

il servizio per il conferimento dei rifiuti provenienti dalla raccolta differenziata ha una refluenza diretta sul buon 
andamento del servizio integrato di igiene urbana e pertanto ha carattere di urgenza e indifferibilità in quanto 
la mancata esecuzione determinerebbe situazioni di criticità sotto il profilo igienico sanitario, ambientale e 
della salute pubblica, nonché di dare esatto adempimento all’Ordinanza del Presidente della Regione Sicilia n. 
5/RIF del 07.06.2016 e della Disposizione attuativa n. 26 del 11.07.2016, in merito al divieto di conferimento in 
discarica di materiali e rifiuti provenienti dalla raccolta differenziata, e garantire il servizio di che trattasi con 
indubbi, vantaggi alla cittadinanza e all’ambiente;

l’esecuzione dei servizi di pulizia implica la produzione di rifiuti codice CER 20.03.03–rifiuti residui della pulizia 
stradale che devono essere conferiti in piattaforma autorizzata atta a ricevere detti rifiuti;

con Determinazione n. 148 del 20/04/2023 n. Gen. 888 di pari data del Dirigente del 4° Settore “Ambiente e 
Territorio” si è proceduto ad affidare alla ditta PI.ECO srl, con sede in Patti (ME), C.da Mulinello sn, C.F. e 
P.IVA 03088890839, il servizio di conferimento dei rifiuti codice CER 20.03.03 – rifiuti residui della pulizia 
stradale che devono essere conferiti in piattaforma autorizzata atta a ricevere detti rifiuti per la durata di 
anni uno;
Rilevato che si rende necessario procedere alla proroga del servizio, ai sensi dell’art. 120 co. 11 del D.lgs. 
36/2023, nelle more della nuova procedura di affidamento;
che con Delibera di C.C. n. 48 del 31.05.2022 è stato approvato il “Piano Economico Finanziario dei costi di 
gestione rifiuti anno 2022 - 2025”;



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 3 di 5

Dato atto:

che il codice Amministrazione destinataria è il 9FEKNN;
che il codice identificativo di gara attribuito alla presente procedura ai fini della tracciabilità dei flussi 
finanziari è: CIG B358DD3616; 

Vista e richiamata la relazione e la stima dei costi a firma del R.U.P Arch. Giuseppe Cotruzzolà con la quale, si è 
ritenuto, al fine di garantire lo svolgimento del Servizio di Igiene Urbana, di avviare a recupero i rifiuti codice CER 
20.03.03 prodotti nel territorio comunale e, quindi, garantire la protezione dell’ambiente e della salute degli esseri 
viventi, prevedendo le azioni più idonee per la riduzione dell’inquinamento ambientale;

Rilevato che sulla scorta degli atti d’ufficio e dei parametri ponderali di produzione di rifiuti codice CER 20.03.03, si 
prevede di inviare a conferimento con la ditta PI.ECO srl un quantitativo di 8.637,00 tonn, per un costo presunto del 
servizio di conferimento presso l’impianto autorizzato pari ad € 95.007,00 cui € 86.370,00 per servizio ed € 8.637,00 
per I.V.A nella misura del 10%;

Atteso che, ai sensi dell’art. 56 della legge 08.06.1990, n. 142, recepito dalla L.R. 11.12.1991, n. 48, nel testo 
modificato dall’art. 13 della L.R. 23/12/2000, n. 30, l’autorizzazione a contrattare è realizzata con apposita 
determinazione del Responsabile del procedimento di spesa;

Preso atto che, nella fattispecie, il Responsabile del procedimento di spesa è il Dirigente del 4° Settore Ambiente e 
Territorio;

• L’art. 32, comma 2 del Codice a termine del quale prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti 
pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, 
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle 
offerte;

Visto e Richiamato l’articolo 192 del D.lgs. 267/2000, ai sensi del quale la stipula dei contratti 
dev’essere preceduta da apposita determinazione a contrarre indicante il fine che il contratto 
intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali nonché 
le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;

Considerato che:
a) il fine che il contratto intende perseguire è quello di procedere alla proroga del “Servizio conferimento dei 

rifiuti spazzamento stradale codice CER 20.03.03”;
b) l’oggetto del contratto è un servizio di trattamento e recupero di rifiuti differenziati;
c) Modalità di stipula: il contratto verrà stipulato in forma scritta ai sensi dell’allegato I.1, articolo 3, comma 1, 

lettera b), in modalità elettronica nel rispetto delle pertinenti disposizioni del codice dell'amministrazione 
digitale, di cui al D.lgs. 7/3/2005, n. 82, in forma pubblica amministrativa;

d) le clausole contrattuali essenziali sono in sintesi quelle riportate nel capitolato speciale d’appalto e 
l’osservanza nel corso dei lavori delle clausole del protocollo di legalità del 12/07/2005 di cui alla circolare 
dell’Assessorato Regionale LL.PP. n. 593 del 31/01/2006, nonché, le previsioni della L.R. 15/2008, della Legge 
136/2010 e della Legge 217/2010;

e) La modalità di scelta del contraente avverrà mediante affidamento diretto ex art. 36, comma 2, lett. b) del 
D.lgs. 36/2023; 

Dato atto che l’affidamento del servizio rispetta le Linee guida dell’ANAC n. 4 relative alle procedure per 
l’affidamento dei contratti pubblici inferiori alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e 
gestione degli elenchi di operatori economici approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26 
ottobre 2016, aggiornate al D.lgs. 19 aprile 2017, n. 56 aggiornata con delibera del consiglio n. 206 del 01.03.2018;

Dato atto che deve essere assicurato e garantito il corretto svolgimento del Servizio di Igiene Urbana, nonché di 
avviare a recupero i rifiuti prodotti nel territorio comunale e, quindi, garantire la protezione dell’ambiente e della 
salute degli esseri viventi, prevedendo le azioni più idonee per la riduzione dell’inquinamento ambientale, si è 



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 4 di 5

ravvisata la necessità di individuare un impianto autorizzato collocato nell’ambito del territorio del Comune di 
Milazzo o in alternativa il più vicino possibile;

Vista la disponibilità data al conferimento dei rifiuti codice CER 20.03.03 presso impianto della ditta PI.ECO srl anche 
per il periodo di proroga;

Ritenuto di dover procedere con urgenza, all’affidamento in oggetto;

Visto il Durc on line prot. INAIL_45057243 del 13.08.2024 in corso di validità che attesta la regolarità contributiva 
della ditta nei confronti dell’INPS e dell’INAIL sino al 11/12/2024;

Acquisite le dichiarazioni sostitutive sulle cause di esclusione di cui agli art. 94 e 95 del "Nuovo Codice" rese ai sensi 
del DPR 445/2000 dalla suddetta ditta;

Vista l’autocertificazione di regolarità contributiva prodotta dalla ditta Pi.ECO ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 28/12/2000 
n° 445, con la quale la stessa dichiara di essere in regola con gli obblighi in materia di imposte e tasse di non aver 
commesso violazioni, definitivamente accertate, rispetto agli obblighi relativi al pagamento delle imposte e tasse;

Dato Atto che questo ufficio darà corso alle verifiche di cui agli artt. 94 e 95 del codice per accertare le capacità e la 
correttezza professionali dell’operatore chiamato a effettuare la prestazione oggetto del presente affidamento, 
verificando che lo stesso non ricada nelle cause di esclusione espressamente previste dai già citati articoli;

Visti:

 il D.lgs. n. 267/2000;

il D.lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
il D.lgs. n. 36/2023;
lo Statuto comunale;
il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
il Regolamento comunale di contabilità;
il Regolamento comunale sui controlli interni;

Viste:

- la deliberazione di C.C. n. 123 del 15/12/2023, “Approvazione Documento Unico di programmazione (DUP) 
2024/2026 (art. 170, comma 1 del D.lgs. n. 267/2000)”;

- la deliberazione di C.C. n. 125 del 22.12.2023, “Approvazione del Bilancio di previsione finanziario 2024/2026 
(art. 151 del D.lgs. n. 267/2000, art. 10 del D.lgs. n. 118/2011)”;

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 3 del 10/01/2024, “Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 
2024/2026 (art. 169 del D.lgs. n. 267/2000)”;

PROPONE

Di determinare per le motivazioni descritte in narrativa che qui si intendono integralmente riportate:

1) Di affidare il s ervizio di conferimento dei rifiuti spazzamento stradale codice CER 20.03.03 fino al mese di 
dicembre 2024 alla ditta PI.ECO srl con sede in Patti (ME), c.da Mulinello sn, C.F. e P.IVA 03088890839;

2) Di impegnare ed imputare la spesa complessiva di € 95.007,00 cui € 86.370,00 per servizio ed € 8.637,00 
per I.V.A nella misura del 10% al Capitolo 09031.03.00033170 dell’esercizio finanziario 2024;

3) Di prendere atto dell’allegata relazione di stima dei costi allo scopo redatta;
4) Di indicare, ai sensi dell’art. 192, comma 1, del D.lgs. 18/08/2000, n. 267, per la stipulazione del contratto i 

seguenti elementi:
a) Fine: procedere alla proroga del “Servizio conferimento dei rifiuti spazzamento stradale codice CER 

20.03.03, fino al mese di dicembre 2024 e comunque fino ad esaurimento delle somme impegnate”;



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 5 di 5

b) Oggetto: affidamento di un servizio di conferimento di rifiuti differenziati;
c) Forma del contratto: verrà stipulato in forma scritta ai sensi dell’allegato I.1, articolo 3, comma 1, 

lettera b), in modalità elettronica nel rispetto delle pertinenti disposizioni del codice 
dell'amministrazione digitale, di cui al D.lgs. 7/3/2005, n. 82, in forma pubblica amministrativa;

d) Clausole essenziali: quelle riportate nel capitolato speciale d’appalto e l’osservanza nel corso dei lavori 
delle clausole del protocollo di legalità del 12/07/2005 di cui alla circolare dell’Assessorato Regionale 
LL.PP. n. 593 del 31/01/2006, nonché, le previsioni della L.R. 15/2008, della Legge 136/2010 e della 
Legge 217/2010;

e) Modalità di scelta del contraente: quella descritta in narrativa, qui integralmente richiamata;
5) Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all’articolo 147-bis, 

comma 1, del D.lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del Responsabile del servizio;

6) Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000 e 
dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento non comporta 
ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto 
diventa esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile deputato al controllo;

7) Di dare atto altresì ai sensi dell’art. 6-bis della legge n. 241/1990 e dell’art. 1 comma, lett. e) della L 
190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del 
Responsabile del presente procedimento;

8) Di dare atto che la spesa compresa negli stanziamenti di bilancio, è necessaria, urgente ed indifferibile per 
quanto attiene al servizio di igiene urbana (servizio pubblico indispensabile), il cui mancato affidamento 
potrebbe cagionare gravi rischi per la salute pubblica, seri danni ambientali e potrebbe arrecare danno 
certo e grave all’Ente;

9) Di dare atto che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli adempimenti di cui al 
4° comma dell’art. 151 del D.lgs. 267/2000, ha efficacia immediata dal momento dell’acquisizione 
dell’attestazione di copertura finanziaria e viene pubblicata sull’Albo Pretorio ai fini della generale 
conoscenza;

10) Di disporre l’invio della presente determinazione alla ditta PI.ECO S.r.l., con sede legale in Patti (ME), C.da 
Mulinello sn, a seguito dell’esecutività del presente atto, con carico per la stessa di restituire copia 
debitamente fermata in segno di integrale accettazione;

11) Di adempiere agli obblighi di pubblicità di cui agli articoli 23 del D.lgs. 33/2013 (“Decreto trasparenza”) e 
s.m.i. e dall’art. 1, comma 32 della legge 190/2012.

Il Responsabile del Procedimento
Giuseppe Cotruzzolà

(sottoscritto con firma elettronica)


